
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 
Nr. 0)§!J din 0/v~ 2006 

Având În vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Având În vedere prevederile Ordinului Minista·ului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 454/30.01.2006 a 
' 

Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 
În temeiul prevederilor art. 10, alin. (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

O RD 1 N: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează În patrimoniul cultural naţional mobil, În categoria 
juridică " Tezaur", 6 bunuri culturale de podoabă, aflate În deţinerea Băncii 

Naţionale a României, cuprinse În lista anexă . 

( 2 ) Lista anexă face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Băncii Naţionale a României, În vederea punerii lui În aplicare. 

MINISTRUL CULTURII ŞI CULTELOR, 
Adrian IORG 



Lista Anexă 

FIŞA STANDARD 

~ • "" '-i + cu bunurile culturale aflate în deţinerea Băncii Naţionale a României, propuse pentru clasare 
>:' c(. 

( ~ ('>\liiiV~'TIII O 

~ MINI~T!lU.UJ ~/) Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii (documente de 
~~ Crt. ~~ bunului marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după referinţă, antecedente, '( & atribuire (după caz) dimensiunile suportului) caz) stare de conservare, Cu ru~\\ cultural 

!=' 
şi alţi parametri de cantitate, date speciale-

identificare (după caz) prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

mărcilor ş.a.) 
1. Inel Cultură europeană Verigă de formă Aur (14 kt), turnare, prima jumătate a Perfectă. 

occidentală/atel ier ovală ce face corp granulare, cizelare, secolului al XVII- În interiorul verigii sunt 
transilvănean comun cu încastrare şi gravare lea gravate literele 1 H P E S; 

montura cu D. verigă: 2,05 x 2,1 cm.; piesa este poansonată cu 
casetă, de formă D. montură : l , lx l cm.; G: poanson de marcă (?) cu 

' ovală, în care se 2,97 g., cifra 3 
află fixată o piatră Inventar 221/3/2 

de culoare roşie 

2. Inel Cultură europeană Verigă de formă Aur (14 kt), turnare, Secolele XVI - Bună, piatră lipsă 
occi dentală/atelier ovală ce face corp cizelare, încastrare şi XVII 

transi lvănean comun cu email are 
montura cu D. verigă: 2,25 x 2,1 cm.; 

casetă, de formă D. montură: 1,9x l ,05 cm.; 
ovală, în care se G: 3,94 g., 

află fixată o piatră Inventar 221/3 
ornamentală (azi 

lipsă) 



• '~\ ~ . 
~ ~ ~~ NIP ~Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii (documente de 
~ ~ 18.f:l'l bunului marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după referinţă, antecedente, 
~ . ' cultural atribuire (după caz) dimensiunile suportului) caz) stare de conservare, 
~ şi alţi parametri de cantitate, date speciale -
!'=' 

identificare (după caz) prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

mărcilor ş. a.) 

3. Inel Cultură europeană Verigă de formă Aur (14 kt), turnare, prima jumătate a Stare de conservare bună 
occidentală/atel ier ovală ce face corp cizelare, încastrare secolului al XVII-

transilvănean comun cu D. verigă: 2,25 x 2,25 lea 
montura cu cm.; D. montură: 1,2xl ,05 

casetă, de formă cm.; G: 5,56 g., 
ovală, în care se Inventar 221/3/5 

află fixată o piatră 
ornamentală 

4. Brăţară Cultură europeană Brăţară alcătu i tă Aur ( 14 kt), ştanţare, prima jumătate a Stare de conservare 
occidentală din segmente ciocănire, cizelare, secolului al XIX- satisfăcătoare; piesa este 

cilindrice goale la încastrare, gravare lea ruptă, o parte lipsă, lipsă o 
interior, cu placă L: 6,6 cm; 1: 1,25 cm; G: perlă 

centrală de 18,98 g., placa de 
închidere închidere: L: 2,4 cm.; 1: 

1,3 crn. 
Inventar 221/3/2 



--=-
~QMA/Ii~ 

~ . 
~ tl r: . Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii (documente de i! l · :1 ' l'l ll c enumzrea 

~MI.~ 1.~ (!tH-U jţ bunului marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după referinţă, antecedente, 
~'<- 11 cultural atribuire (după caz) dimensiunile suportului) caz) stare de conservare, 

~~ şi alţi parametri de cantitate, date speciale-
identificare (după caz) prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

mărcilor ş.a.) 

5. Inel Cultură europeană Verigă de formă Aur (14 kt), turnare, Sfărşitul secolului Stare de conservare bună 
occidental ă/atelier ova lă cu capetele cizelare, încastrare al XIX-lea -
occidental,stil Art petrecute şi lăţite D. veri gă: 1,8 x 1,7 cm.; începutul secolului 

Nouveau G: 2,36g., al XX-lea 
Inventar 221/3/2 

6. Inel Cultură europeană Verigă de formă Aur (14 kt), turnare, prima jumătate a Stare de conservare 
occidentală/atelier ovală ce face corp cizelare, încastrare şi secolului al XVII- perfectă 

transi lvănean comun cu grava re lea În interiorul verigii 
montura cu D. veri gă: 2,2 x 1,9 cm.; secundar sunt gravate 

casetă, de formă G: 4,65 g., literele T B R 
dreptunghiulară, Inventar 221/3 

în care se află 
fixat un safir 

albastru închis 

l 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 454/30.01.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30 ianuarie 2006, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Co lecţi ilor 

a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", a 6 bunuri culturale de podoabă, deţinător Banca Naţională a României, 
conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

PROF. UNIV. DR. IONEL CÂNDEA 

Preşedinte 

Comisiei Naţionale a Muzeelor 

Bucureşti 011347, Şos . Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03
	04
	05

